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Giuseppe A u g e l i n i ,  Ambrogio 
teologia morale. Edizioni DehonianeW dotychczasowym piśmiennictwie z zakresu historii katolickiej teologii moralnej brakowało opracowania, które by stanowiło jakąś kompletną próbę ujęcia dziejów tej dyscypliny wiedzy. Lukę tę wypełnia, choć w swoistym zakresie, praca dwóch teologów włoskich z mediolańskiego środowiska naukowego. Autorowie ci podjęli się opublikowania zarysu podręcznika historii teologii moralnej w ramach bardzo interesującej i ambitnej serii Corso di teologia morale, udostępnianej czytelnikowi przez wspomniane wydawnictwo. Poszczególne tomy tej serii nie stanowią części podręcznika, które łączyłyby wspólne kryteria, lecz są po prostu kolejnymi częściami zamierzonej całości, które zachowują autonomię ujęcia i metodę poszczególnych autorów. Omawiana publikacja stanowi siódmą już w kolejności część teologii moralnej fundamentalnej.Pochodzi ona spod pióra długoletniego wykładowcy historii teologii moralnej (w ramach teologii moralnej fundamentalnej). Pierwotnie była udostępniona w formie skryptu pt. Breve storia della 

teologia morale. Wersja ta została przekształcona i opracowana przez przyjaciela jej autora G. Angelini i uzyskała aktualny kształt. G . Angelini zdaje sobie sprawę z trudności z tym związanych i z konieczności posiadania wielkiej odwagi, by dzieło to przygotować do publikacji. Podjął się jednakże tego zadania i pomimo bardzo złożonej problematyki osiągnął wynik pozytywny.Omawiana publikacja składała się z trzech bardzo nierównej wartości i objętości części. Pierwsza z nich poświęcona jest omówieniu relacji danych przekazu biblijnego do moralności (s. 13-59). Tak też autorowie omawianej publikacji rozstrzygnęli ważki dla historyków teologii moralnej problem, polegający na tym, czy do historii tej dyscypliny zaliczać czy też nie dzieje refleksji moralnej, opartej na objawieniu Bożym Starego i Nowego Testamentu. Stwierdzili konieczność uwzględnienia depozytu moralnego zawartego w Biblii, choć nie należy to ściśle do zakresu historii teologii moralnej, ponieważ dopiero część

V a i s e c c h i .  Disegno storico della 
. Bologna 1972 ss. 230.drugą swej pracy zatytułowali La storia 

della teologia morale (s. 61-209). Część ta zawiera zasadniczy wykład poglądów autorów w zakresie omawianej problematyki. Część trzecia bowiem jest rodzajem swoistego ekskursu, którego przedmiotem są aktualne problemy teologii moralnej, takie jak odnowa tej dyscypliny, sekularyzacja, problem istnienia etyki specyficznie chrześcijańskiej, prawo naturalne oraz historyczne uwarunkowania norm moralnych (storicità delle norme morali). Całość pracy kończy się przytoczeniem wniosków ogólnych oraz wykazem skrótów s. 211-230). Część więc ściśle historyczna kończy się przedstawieniem aktualnego stanu teologii moralnej, który jest uwarunkowany dziejowymi etapami tej dziedziny wiedzy teologicznej.Przyjęta przez autorów periodyzacja dziejów teologii moralnej jest jasna i uzasadniona. Wyróżniają oni bowiem takie podokresy części drugiej, jak: początki wiedzy moralnej w dobie Ojców apostolskich i Ojców Kościoła, narastanie refleksji teologicznej i synteza św. Tomasza z Akwinu, dalszy rozwój i osiągnięcia św. Alfonsa Liguori, ferment odnowy X I X  w. ewangelia i prawo w ujęciu protestanckim, odnowa neotomi- styczna i Biblia oraz etyka protestancka Bartha a sekularyzacja. Nie jest ona jednakże obecnie ogólnie przyjmowana, ponieważ pomija dwa momenty. Jednym z nich to dwa, wyraźnie odrębne okresy historyczne w dziejach teologii moralnej: okres libri poenitentiales oraz sum spowiedniczych. Wyróżnienia tego w omawianej pracy brak. Drugim zaś jest to, że nie można mówić o dziejach teologii moralnej w tym samym znaczeniu od epoki patrystycznej aż do X V I r. włącznie i w wiekach następnych. Dyscyplina ta bowiem, jako samodzielna gałąź wiedzy teologicznej, występuje dopiero od przełomu X V I i X V II w. Przyjęta periodyzacja powinna fakt ten uwzględniać już w samych założeniach. W omawianej pracy nie dostrzega się tego.Etyki protestanckiej nie można uważać za okres w dziejach teologii katolickiej równorzędny z innymi podokresami
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w dziejach tej dyscypliny. Poglądy tego 
bratniego Kościoła należałoby omawiać 
w ramach innej przyjętej periodyzacji, 
w znaczeniu komplementarnym. Nawia
sem mówiąc, w omawianej pracy dziwi 
zupełne pominięcie dziejów teologii mo
ralnej prawosławnej, o której przecież 
wiadomo, jak wiele mogła dać czy też 
dała, zwłaszcza poczynając od XIX w. 
Pominięcie tej problematyki w opraco
waniach całościowych dziejów teologii 
katolickiej jest poważnym brakiem.

Wykład poglądów w omawianej pu
blikacji jest klarowny i przekonywujący, 
chociaż w założeniu bardzo zarysowy. 
Język jest wystarczająco poprawny i ścis
ły. Argumentacja i dokumentacje przy
taczanych poglądów są wystarczające. 
Autorowie wykorzystali w zasadzie do
stępną literaturę szczegółową i własne 
wyniki, osiągnięte w swych pracach ba
dawczych. Za bardzo cenną rzecz należy 
uznać podanie bogatej bibliografii, nie 
tylko ogólnie do całości dzieła czy wię
kszych jego części, ale także do poszcze
gólnych fragmentów tematycznych. Dzię
ki temu czytelnik uzyskuje informację 
o piśmiennictwie bardzo konkretnych 
problemów. Poszczególne pozycje wyka
zu bibliograficznego zawierają nie tylko 
opis bibliograficzny, ale także krótką 
charakterystykę jego przydatności i spo
sób ujęcia problematyki. Jest to rzecz 
szczególnie zasługująca na podkreślenie 
i uznanie.

Omawiana pozycja wydana jest sta
rannie pod względem edytorskim. Uroz
maicony układ graficzny druku, odpo
wiedni dobór czcionki dla poszczególnych 
partii tekstu, stosowanie wcięć i akapi
tów ułatwia właściwą orientację w za
wartości publikacji. Obrazu dopełnia 
przejrzysta czcionka i dość dobry papier. 
Stąd też można stwierdzić, że tego rodza
ju wydanie bierze się chętnie do ręki 
i czyta z zainteresowaniem. Obrazu te
go nie zaciemnia fakt istnienia błędów 
korektorskich (por. s. 11 w opisie mono
grafii J. Theinera aż 2). Są one zresztą 
nieliczne.

Warto też podkreślić fakt pominięcia 
przez autorów indeksu nazwisk, który w 
każdej pracy historycznej tego rodzaju 
zamieszczony być powinien. Nie ułatwia 
to bynajmniej odszukania wielu moralis
tów w bogatej przeszłości uprawianej 
przez nich dyscypliny.

Czytelnika polskiego dziwi fakt całko
witego pominięcia wkładu polskiej teo
logii moralnej, czy też chociażby zasy
gnalizowania jej istnienia w Europie. Ta
kie podejście, po pracach H. Cichowskie- 
go czy też E. Hocedeza (Histoire de la 
Théologie au XIX siècle. T. 1-2. Paris 
1947-1952), jest niczym nieusprawiedli
wione i nie przynosi chluby Obiektywiz
mowi naukowemu autorów omawianej 
publikacji.

KS. FRANCISZEK GRENIUK

Moral. Hrsg. A. Hertz. Matthias Grünewald Verlag. Mainz 1972 ss. 276.

Praca zbiorowa pt. Moral wydana przez 
Anseima Hertza, profesora filozofii na 
uniwersytecie we Frankfurcie, nie pre
tenduje do tego, by przekazać czytelni
kom pełną, zintegrowaną koncepcję „no
wej nauki moralnej”. Zbyt mało dziś jest 
jeszcze dokładnie wypracowanych no
wych założeń. Jest to raczej pozycja, 
która ujawnia to stadium nauki moral
nej, które dziś zbyt pochopnie określa 
się mianem jej „kryzysu”. Faktem jest, 
że niezależnie od będących aktualnie w 
obiegu emocjonalnych i ideologicznych 
nastawień, obecna sytuacja w dziedzinie 
moralności warunkuje szereg poznań i 
poglądów, które implikują w sobie za
równo teologiczne założenia dyscypliny 
moralnej, jak i zjawisko wzajemnego 
związku między moralnością a życiem

społecznym. Wspomniane poglądy ilus
trują V/ pewnym sensie fazę samokryty- 
cznej refleksji. Jeżeli więc mowa ó „kry
zysie” —  to ujęcie tego zjawiska powin
no być stosunkowo pełne i wyczerpujące. 
Nic więc dziwnego, że wydany przez A. 
Hertza materiał książkowy prezentuje 
poglądy z zakresu teologii, socjologii, 
prawa, psychologii zachowania, filozofii 
i literatury.

Główną ideą, jaka ożywia ten bogaty 
zestaw treściowy, jest uchwycenie mode
lu normowania moralnego, wzbogacone
go wynikami nauk humanistycznych. Ca
łość, choć w dość poważnej dysproporcji, 
dzieli się na dwie zasadnicze części: a) 
informacyjną, b) interpretacyjną i oce
niającą. Pierwsza to analiza sytuacji, w 
jakiej znalazła się nauka i świadomość


